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Dansk Told & Skatteforbund Side 1 (9)
Hjalmar Brantings Plads 8
Postboks 2507
2100 København Ø

Hovedbestyrelsesreferat

HB-referat nr.  6/2009 5. juni 2009

Ordinært hovedbestyrelsesmøde mandag den 11. maj 2009, kl. 10.00 - 17.00, i DTS-Huset,
Hjalmar Brantings Plads 8, København Ø.

Dagsorden: 1.   Velkomst
2.   Godkendelse af referat fra HB-mødet den 14. april 2009
3.   Strategi
4.   SKATs organisation
5.   Samarbejde med SAC
6.   Samarbejde generelt
7.   DTS´s organisation
8.   Tillæg 2009
9.   Arbejdsmiljøudvalget - afholdelse af kursusudgift

Deltagere: Jørn Rise      Forbundsformand
Marianne S. Nielsen Næstformand
Poul Stensbek Pedersen DTS Kreds I (Nordjylland)
Nini Teisen DTS Kreds I (Nordjylland)
Svend Erik Mikkelsen DTS Kreds II (Midtjylland)
Charlotte Rosdahl Schou DTS Kreds II (Midtjylland)
Kim Jensen DTS Kreds III (Syddanmark)
Tina Iversen DTS Kreds III (Syddanmark)
Lene Höilund Jensen DTS Kreds IV (Midt- og Sydsjælland)
Kim Theil Møllmann DTS Kreds IV (Midt- og Sydsjælland)
Jan Magnusson DTS Kreds V (Nordsjælland)
Henning Rasmussen DTS Kreds V (Nordsjælland)
Peter Hansen DTS Kreds VI (København)
Christian Balle Hansen DTS Kreds VI (København)
Jens Norlund DTS Kreds VII (Hovedcentret, Statens It m.v.)
Ulla Kær Andersen DTS Kreds VII (Hovedcentret, Statens It m.v.)

Ole Pedersen Redaktør
Merete Keller Berdiin Faglig sekretær
Anette Albrechtsen Faglig sekretær
Jan Nørner Faglig sekretær
Connie Mortensen Faglig sekretær

Forbundsformand Jørn Rise bød velkommen til det ordinære hoved-
bestyrelsesmøde.
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Der var afbud fra Hans Kurt Larsen, Chefkredsen. Der deltog ikke
suppleant fra Chefkredsen.

Næstformand Marianne Nielsen deltog ikke i behandlingen af punkt 3-4
på grund af møde i CLOPU.

2.   Godkendelse af referat fra HB-mødet den 14. april 2009

Hovedbestyrelsen godkendte og underskrev referatet af det ordinære
hovedbestyrelsesmøde den 14. april 2009.

3.   Strategi

Hovedbestyrelsen havde en bred og grundig drøftelse af strategien for
forbundets ageren på en række områder - herunder omkring samarbejdet
mellem forbundet og henholdsvis SKATs direktion og de øvrige persona-
leorganisationer i SKAT

Som tidligere behandlet i hovedbestyrelsen har der været en brevveksling
mellem told- og skattedirektøren og Dansk Told & Skatteforbund om
samarbejde omkring uhensigtsmæssigheder i SKAT.

Forbundsformand Jørn Rise henviste til, at der på mødet i SKATs
Hovedsamarbejdsudvalg (HSU) den 7. maj 2009 havde været en god og
konstruktiv dialog omkring samarbejdet mellem direktionen og persona-
leorganisationerne i HSU. Der var en god fælles forståelse omkring
rammerne for samarbejdet i HSU, som skal foregå med udgangspunkt i
de retningslinier, der er fastlagt i samarbejdscirkulæret.

Hovedbestyrelsen havde en grundig drøftelse af beslutningen om ikke at
indtræde i den følgegruppe, der er nedsat i forbindelse med arbejdet med
budgetanalyserne i SKAT. Dansk Told & Skatteforbunds begrundelse for
ikke at indtræde i denne gruppe har været, at betingelserne var fuld
fortrolighed omkring arbejdet. Det ville bl.a. betyde, at forbundsformand
Jørn Rise som deltager i gruppen ikke ville have haft mulighed for at
drøftet arbejdet med budgetanalyserne i forbundets hovedbestyrelse.
Dette fandt forbundet meget uhensigtsmæssigt.

Told- og skattedirektør Ole Kjær tilkendegav på mødet i HSU, at kravet
til fortrolighed var blevet pålagt ham af skatteminister Kristian Jensen,
og at han derfor ikke havde mulighed for at løsne op for de betingelser,
der var sat i forbindelse med deltagelse i følgegruppen.

Hovedbestyrelsen understregede, at Dansk Told & Skatteforbund princi-
pielt er af den holdning, at budgetanalyserne - som en del af SKATs
bidrag til forslaget til finansloven for 2010 - skal drøftes åbent i HSU, da
dette fremgår af samarbejdscirkulæret. 

Hovedbestyrelsen besluttede derfor, at forbundet nu i forståelse med
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told- og skattedirektøren vil rejse dette spørgsmål over for Samar-
bejdssekretariat.

Hovedbestyrelsen vil endvidere vurdere, om der skal tages kontakt
til skatteminister Kristian Jensen omkring betingelserne for deltage i
følgegruppen omkring budgetanalysen.

Sagen behandles igen på hovedbestyrelsesmødet i juni 2009. Der kan
dog forinden blive behov for at afholde et ekstraordinært hoved-
bestyrelsesmøde.

4.   SKATs organisation

Forbundsformand Jørn Rise orienterede hovedbestyrelsen om det for-
mandsmøde med SKATs direktion, der var blevet afholdt den 30. april
2009, samt om HSU-mødet den 7. maj 2009.

Told- og skattedirektør Ole Kjær samt andre medlemmer af direktionen
har gennemført en rundtur til nogle af de regionale samarbejdsudvalg.
Efter direktionens opfattelse var denne rundtur gået godt. Udmeldingerne
havde dog været forskellige rundt omkring.

Ole Kjær havde udtrykt, at han godt kunne se det uhensigtsmæssige i, at
tillidsrepræsentanterne rundt omkring i landet ikke var blevet informeret,
inden udmeldingen om lokaliseringen var sket til medlemmerne.

Hovedbestyrelsen havde en bred og grundig drøftelse omkring de flytnin-
ger af medlemmer, der nu skal ske i den kommende tid som konsekvens
af beslutningen om at samle nogle enheder på færre adresser.

Personaleorganisationerne har indledt drøftelserne med SAC omkring,
hvordan disse omflytninger skal ske - herunder hvordan man får mulig-
hed for at søge andre arbejdsopgaver, hvis man ikke ønsker at flytte med
sin nuværende arbejdsopgave i forbindelse med placering et andet sted i
landet.

Der vil naturligvis fra SKATs side blive givet en grundig information,
når betingelserne er forhandlet på plads med personaleorganisationerne.

Hovedbestyrelsen besluttede, at Dansk Told & Skatteforbund i den
kommende proces med omflytninger vil søge at varetage medlem-
mernes interesser bedst muligt og ud fra deres individuelle forhold.

Generelt i processen vil forbundet fokusere meget på, at medlem-
merne bliver omfattet af de intentioner, der var forankret i trygheds-
aftalen, og som nu bliver en del af SKATs fælles personalepolitik. 

Dansk Told & Skatteforbund vil se tryghedsaftalen opfyldt.
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5.   Samarbejde med SAC

Der har været afholdt to møder mellem SAC og personaleorganisationer-
ne omkring det fremtidige samarbejde - herunder dialogen mellem SAC
og de regionale samarbejdsudvalg. Foreløbig er der planlagt to yderligere
møder, hvor følgende emner skal behandles:

• Hidtidige erfaringer i samarbejdet
• Samarbejde på det personaleadministrative område
• Samarbejde omkring lokalisering og øvrig intern drift
• Samarbejde omkring udvikling af HR-området
• Samarbejde på området for kompetenceudvikling
• Samarbejde inden for økonomi

Forbundsformand Jørn Rise og næstformand Marianne Nielsen gav en
orientering fra møderne. Et af de væsentligste punkter har indtil videre
været at få rubriceret de forskellige mødetyper, der er mellem ledelsen og
personaleorganisationerne - og få fastlagt nogle linier for deltagerkredsen
i disse møder. Disse drøftelser fortsætter på de kommende møder.

Der er etableret en god dialog med SAC´s ledelse - og det er bl.a. aftalt,
at formændene for personaleorganisationerne kan formidle eksempler på
uhensigtsmæssig administration fra SAC´s side til skattedirektøren for
SAC.

6.   Samarbejde generelt

Spørgsmålet om samarbejdet i SKAT var indgået i drøftelserne under
punkt 3 på dagsordenen og blev derfor ikke behandlet yderligere.

7.   DTS´s organisation

Nye medlemslister
Systemet, som afvikler forbundets medlemskartotek, er nu blevet opda-
teret og der er sket en konvertering af medlemmerne i overensstemmelse
med den nye struktur i SKAT og i forbundet.

Medio april er der udsendt nye lister over medlemmerne til
kredsformændene med en opfordring til, at listerne ”kvalitetssikres”, så
ingen medlemmer er ”faldet ud” eller fejlplaceret i forbindelse med
konverteringen.

Fristen for tilbagemelding var begyndelsen af maj, og herefter er der
udarbejdet de endelige lister, som blev udleveret på hovedbestyrelsesmø-
det.

Redaktør Ole Pedersen orienterede nærmere omkring principperne for
opgørelsen og den konvertering af forbundets medlemskartotek, som er
sket som en konsekvens af den nye struktur i forbundet.
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Med hensyn til udbetaling af kredskontingentet vil den nye registrering
også danne grundlag for den udbetaling, der sker fra den 1. juli 2009. I
denne forbindelse indgår de ekstraordinære medlemmer også - i
modsætning til grundlaget for udpegning af delegerede og repræsentan-
ter.

Medlemskartoteket er nu indrettet sådan, at der kan foretages forskellige
udsøgninger på tværs af kredstilhørsforhold kombineret med den orga-
nisatoriske tilknytning i SKAT, og sekretariatet vil naturligvis efter
anmodning kunne servicere kredsene med de lister, der er behov for i
forbindelse med varetagelsen af medlemmernes interesser - herunder i
forbindelse med lønforhandlinger.

Opgørelse over delegerede og repræsentanter
På baggrund af den nye medlemsliste er der opgjort følgende medlemstal
i kredsene - og afledt heraf antal af delegerede og repræsentanter i
perioden frem til det næste ordinære valg i 2011:

Kreds Antal medlemmer Delegerede Repræsentanter
Kreds I    426   9   5
Kreds II    763 16   8
Kreds III    783 16   8
Kreds IV    555 12   6
Kreds V    684 14   7
Kreds VI    557 12   6
Kreds VII    414   9   5
Chefkredsen    344   7   4
I alt 4.526 95 49

Som tidligere besluttet i hovedbestyrelsen er det de aktuelle medlemstal
efter konverteringen af medlemskartoteket, der danner grundlaget for
valg af delegerede og repræsentanter - og ikke medlemstallet pr. 1. januar
2009, som det af praktiske årsager ikke har været muligt at opgøre.

Ifølge vedtægterne har kredsene 1 delegeret pr. påbegyndt 50 medlem-
mer og 1 repræsentant pr. påbegyndt 100 medlemmer. Kun aktive,
ordinære medlemmer indgår ved opgørelsen.

Hovedbestyrelsen besluttede, at opgørelsen af medlemmer danner
grundlag for antallet af delegerede og repræsentanter indtil det
næste ordinære valg af delegerede primo 2011 i henhold til forbun-
dets vedtægter.

Regnskabsinstruks
Hovedbestyrelsen har tidligere givet tilbagemelding på udkastet til den
regnskabsinstruks, der skal gælde for forbundets kredse. Kredsenes
økonomi er ifølge forbundets vedtægter en integreret del af forbundets
samlede økonomi og kredsenes bogføring og regnskaber skal derfor
tilrettelægges på en måde, så de kan konsolideres ind i forbundets samle-
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de regnskab.

Fra Kreds II (Midtjylland) er der bl.a. kommet en bemærkning om, at
man ønsker, at lokalafdelingerne under kredsen fortsat ”selv kan få lov at
passe på sine penge lokalt, dog således at de skal stå på en bankkonto,
medmindre man lige har kontanter med ude at handle ind”. 

Denne holdning slår også igennem i de vedtægter for lokalafdelinger
under Kreds II, som forbundets sekretariat indtil videre har modtaget.
Her har man nemlig bevaret den lokale kassererfunktion og en grad af
selvstændig økonomi i lokalafdelingen.

Ønsket fra Kreds II om, at lokalafdelingerne fortsat har en selvstændig
økonomi, strider direkte mod § 11, stk. 3 i forbundets vedtægter.

Forbundets vedtægter - såvel som forslaget til regnskabsinstruks - er dog
ikke hindrende for, at lokalafdelingerne har en selvstændig og reel
dispositionsret over den del af kredskontingentet, som efter beslutning i
kredsbestyrelsen skal anvendes til lokale aktiviteter. Inden for de rammer
er der ikke tale om, at lokalafdelingen skal ”spørge nogen” - men alene
bede kredskassereren om dækning af udgiften. At der er en egentlig
kassererfunktion med egen bankkonto ude ved den enkelte lokalafdeling
strider dog mod forbundets vedtægter.

Forbundets sekretariat er i dialog med revisorerne, og forbundets revi-
sorer er meget betænkelig ved, hvis forbundet skulle imødekomme
ønsket fra Kreds II om en egentlig selvstændig økonomi i lokalafdelin-
gerne, idet dette så klart strider mod forbundets vedtægter.

Formanden for Kreds II (Midtjylland), Svend Erik Mikkelsen, orientere-
de om de bevæggrunde der ligger til grund for beslutningerne i lokalafde-
lingerne under kredsen. Det handler bl.a. om, at man ønsker, der fortsat
skal være en lokal bankkonto - og at der ikke må være noget krav om, at
denne konto f.eks. skal være i Lån & Spar Bank, da dette pengeinstitut
ikke er til stede i alle de byer, hvor der er en lokalafdeling. 

I flere kantiner er det bl.a. et problem at betale med dankort, og repræ-
sentanterne fra Kreds II støttede derfor, at der fortsat skulle være mulig-
hed for disse lokale kasser, som man ikke fortolkede i modstrid med
forbundets vedtægter.

Hovedbestyrelsens drøftede spørgsmålet. Holdningen hos de øvrige
hovedbestyrelsesmedlemmer var klart, at ønsket om en lokal bankkonto
samt selvstændig kassererfunktion i lokalafdelingerne er i strid med
forbundets vedtægter og det, der er besluttet på kongressen i 2008.

Et stort flertal i hovedbestyrelsen besluttede at godkende den regn-
skabsinstruks for kredsene, som er udarbejdet i dialog med forbun-
dets interne og eksterne revisorer med henvisning til, at den giver en
ensartet administration af økonomien i forbundets kredse i overens-
stemmelse med forbundets vedtægter og beslutningerne på kongres-
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sen i 2008.

Godkendelse af vedtægter for kredse og lokalafdelinger
De nye vedtægter i lokalafdelinger og kredse skal formelt godkendes af
forbundets hovedbestyrelse. Denne godkendelse skal først og fremmest
ske for at sikre, at vedtægterne er i overensstemmelse med forbundets
vedtægter.

Forbundets sekretariat - Ole Pedersen - har allerede modtaget en stor del
af de nye vedtægter. Hvis nogen ikke har indsendt dem, kan det dog nås
endnu. I løbet af maj vil der konkret blive rykket ved de lokalafdelinger
og kredse, som ikke har indsendt vedtægterne til Ole Pedersen.

Som i forbindelse med tidligere ændringer, så foreslås der en godken-
delsesprocedure, hvor Ole Pedersen gennemlæser de enkelte vedtægter,
og alene i det omfang, hvor det vurderes, at vedtægterne er i uoverens-
stemmelse med forbundets vedtægter, sker der en egentlig drøftelse og
behandling af dem i hovedbestyrelsen. Denne behandling foreslås at ske
på hovedbestyrelsesmødet i juni 2009.

Hovedbestyrelsen godkendte denne fremgangsmåde for godkendelse
af de nye vedtægter for lokalafdelinger og kredse.

8.   Tillæg 2009

Faglig sekretær Jan Nørner gav en orientering om de centrale forhandlin-
ger omkring udmøntning af tillæg for 2009.

Et af spørgsmålene har været behovet for statistisk materiale, som skal
anvendes som grundlag for de regionale forhandlinger. Der har bl.a.
været et ønske om lønlister med flere informationer. Hovedbestyrelsen
drøftede det statistiske materiale og kravene til dem i forbindelse med
tillægsforhandlingerne. Det optimale ville være, at tillidsrepræsentanter-
ne fik udleveret lister over alle medarbejderne ved regionen - uanset
organisationstilhørsforhold - for at kunne sammenligne lønningerne, men
dette er desværre ikke muligt. 

Hovedbestyrelsen havde en runde, hvor repræsentanterne for de enkelte
kredse redegjorde for stadet på de regionale forhandlinger.

Det generelle billede er, at de regionale forhandlinger om udmøntning af
tillægspuljerne til Ny Løn i 2009 er gået i gang - eller er godt på vej til at
gå i gang. Forhandlingerne foregår regionalt - og det er op til direktionen
og personaleorganisationerne i den enkelte region nærmere at aftale
procedure og kriterier for tildeling af tillæg m.v.

Hovedbestyrelsen havde en drøftelse af, hvordan forbundet kan sikre, at
ingen medlemmer “bliver glemt” i forbindelse med tillægsforhandlinger-
ne - f.eks. medlemmerne i de landsdækkende enheder.
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Forhandlingen foregår under den region i SKAT, hvor man organisa-
torisk hører til. For Dansk Told & Skatteforbunds medlemmer betyder
det, at aftale- og forhandlingsretten er uddelegeret til den kreds, som
dækker den region, hvor direktøren for området hører hjemme.

Som et eksempel vil aftale- og forhandlingsretten for et medlem, som
hører til under den landsdækkende enhed på toldområdet, være placeret
ved Kreds VI (København), som dækker SKAT København - uanset hvor
i landet det pågældende medlem fysisk er placeret.

Forbundets tillidsrepræsentanter skal derfor i forbindelse med tillægsfor-
handlingerne udveksle informationer i forbindelse med tillægsforhandlin-
gerne, så man sikrer, at alle medlemmers interesser bliver varetaget i
forbindelse med tillægsforhandlingerne. 

Hovedbestyrelsen besluttede, at det er formand og næstformand i
forbundets kredse, der har ansvaret for udveksling af disse informa-
tioner og sikring af, at ingen medlemmer bliver glemt i forbindelse
med tillægsforhandlingerne.

Der afholdes derfor i begyndelsen af juni 2009 et møde mellem
kredsenes formænd og de faglige sekretærer Jan Nørner og Connie
Mortensen om procedurer for udveksling af informationer.

På baggrund af dette møde samt hovedbestyrelsens debat og udveks-
lingen af informationer omkring stadet på de regionale forhandlin-
ger udarbejder faglig sekretær Jan Nørner forslag til retningslinier
for, hvordan udvekslingen af disse informationer konkret kan ske -
samt vejledning til medlemmerne i forbindelse med lønsamtalerne og
tillægsforhandlingerne.

9.   Arbejdsmiljøudvalget - afholdelse af kursusudgift

Forbundets Arbejdsmiljøudvalg indstiller, at Helle Jacobsen deltager i
kurset ”Det psykiske arbejdsmiljø 2009” som afholdes af OP Kurser.
Kurset afholdes i Kolding og koster 3.795 kr.

Hovedbestyrelsen besluttede, at Helle Jacobsen kan deltage i kurset
om psykisk arbejdsmiljø.

På grund af det fremskredne tidspunkt nåede hovedbestyrelsen ikke de
øvrige sager, der var sat på den oprindelige dagsorden.

Hovedbestyrelsen besluttede, at der skulle søges afholdt et ekstraor-
dinært hovedbestyrelsesmøde i løbet af maj.

Jørn Rise Ole Pedersen


